
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-71 del 06/02/2024

Oggetto Laboratorio Multisito. Affidamento diretto del servizio di 
trasferimento  strumento  per  trasloco  sede  laboratorio  di 
Ravenna. Ditta Fkv Srl (CIG B00F25081)

Proposta n. PDTD-2024-79 del 06/02/2024

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 06 (sei) febbraio  2024 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Responsabile,  Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:       Laboratorio Multisito. Affidamento diretto del servizio di trasferimento strumento per trasloco 

sede laboratorio di Ravenna. Ditta Fkv Srl (CIG B00F25081).

RICHIAMATI:

● la  D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  per 

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-

2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2024, 

del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

● la  D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

● il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia in vigore;

● il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae in vigore;

VISTO:

● il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

● il   D.Lgs.  18  aprile  2016  n.50  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  s.m.i.  nella  parte  ancora 

applicabile in virtù della disciplina transitoria di cui al combinato disposto degli artt. 224-226 del 

D.Lgs. n. 36/2023;

RICHIAMATO:

● l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 il quale disciplina le procedura di affidamento dei contratti pubblici 

sotto soglia comunitaria;

PREMESSO:

● che sono in corso le attività di trasferimento del Laboratorio Multisito di Ravenna dalla sede di 

Via Alberoni,17-19 alla nuova sede sita in Via Marconi,14 che comprende il trasferimento di 

strumenti per condurre le attività analitiche di laboratorio;

● che,  tra  gli  strumenti  coinvolti  nel  trasferimento  delle  attrezzature  analitiche,  è  compreso  il 

digestore pressurizzato ad alta pressione oggetto di noleggio quinquennale (dal 01/02/2022 al 

31/01/2026) con la ditta  FKV Srl (CF 01758800161) , utilizzato per le analisi di metalli presenti 

nella matrice aria e biota;



● che, in considerazione della complessità della strumentazione, è opportuno che le operazioni di 

smontaggio, movimentazione, installazione e ripristino funzionale presso la nuova sede siano 

eseguite dalla medesima società proprietaria dello strumento e noleggiatrice dello stesso, FKV 

Srl (CF 01758800161) ;

CONSIDERATO

● che,  con Richiesta  di  acquisto  del  29/01/2024,  il  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito  ha 

mantenuto su di sè le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

n. 36/2023 e dell’art. 3, comma 2  del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di 

servizi e forniture;

● che, all’esito dell’istruttoria espletata da parte del Servizio  suddetto, è stata redatto apposito 

Disciplinare  Tecnico descrittivo delle  operazioni  di  trasferimento  della  strumentazione sopra 

indicata , allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

● che è stato individuato,  sul  mercato,  quale unico operatore economico in grado di  fornire il 

servizio  rispondente  alle  esigenze  di  ARPAE,  la  ditta  FKV SRL,  con  sede  in  Largo  delle 

industrie,  10  -  24020  Torre  Boldone  (BG)  (c.f./p.i.  CF  01758800161),  in  quanto  ditta 

proprietaria dello strumento e noleggiatrice dello stesso;

PRESO ATTO:

● che è stato stimato il valore complessivo del servizio in un importo inferiore a 5.000,00 euro (IVA 

esclusa);

● che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto, è stato 

necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e  del  documento  informativo,  allegati 

rispettivamente sub B) e  sub C) agli atti della procedura; 

● che non sono previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

● che  sussistono  i  presupposti  per  l’espletamento  di  un  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50 

comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 con la ditta fornitrice summenzionata;

● che  in  virtù  dell’importo  stimato  del  presente  appalto,  non  è  stato  necessario   espletare  tale 

procedura sul sistema del mercato elettronico, così come previsto dall’art.1 comma 450 della legge 

n. 296/2006;

DATO ATTO:

● che, su richiesta del Responsabile Unico del Progetto, è stata inviata una richiesta di preventivo per 

l'affidamento del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d. lgs. n. 36/2023;

● che la procedura ha ottenuto il codice identificativo di gara (CIG) n. B00F250811 attribuito dal 

Sistema Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

● che, in relazione alla predetta Richiesta di preventivo,, la ditta individuata  ha presentato la propria 



offerta,  che  è  stata  valutata  positivamente,  essendo  rispondente  alle  specifiche  richieste 

dall’amministrazione e congrua dal punto di vista economico considerati  i prezzi di mercato per 

forniture equivalenti:

Descrizione della fornitura Q.tà

Prezzo 
unitario

(Iva esclusa)
€

1

Trasferimento DIGESTORE METALLI 
ULTRAWAVE ECR Q (numero di 
serie: 21061446) dalla sede di via 
Alberoni alla sede nuova di via 
Marconi. L’intervento comprende:

- smontaggio del sistema 
completo da via Alberoni

- confezionamento pezzi, 
facchinaggio, trasloco e 
consegna al secondo piano 
della sede di via Marconi

- installazione 
- collaudo
- verifica funzionalità 

software/sistema 

2.000,00

Prezzo complessivo della fornitura  (IVA esclusa)  2.000,00 

DATO ATTO:

● che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999 né 

della  centrale  di  committenza  regionale  Agenzia  Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  legge 

regionale n. 11/2004, aventi ad oggetto forniture analoghe a quelle di interesse;

● che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali Minimi di 

cui all’art. 57 del D.Lgs 36/2023;

ATTESTATO:

● che è stato acquisito il DURC (on line) dell’impresa aggiudicataria, ed è risultato regolare;

● che è stato verificato il casellario ANAC con esito positivo; 

● che il fornitore ha reso la dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione di cui agli artt. 

94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, per tutto quanto in premessa esposto:

● di affidare, ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di 

trasferimento  DIGESTORE METALLI ULTRAWAVE ECR Q (numero  di  serie:  21061446) 



dalla sede di via Alberoni alla sede nuova di via Marconi, come descritto nel disciplinare tecnico 

allegato sub A) alla società  FKV SRL, con sede in Largo delle industrie,  10 -  24020 Torre 

Boldone (BG) (c.f./p.i. CF 01758800161), per un importo pari ad euro 2.000,00  (IVA esclusa), 

alle condizioni di cui al disciplinare citato e  all’offerta del fornitore agli atti (CIG B00F250811);

SU PROPOSTA:

●       del Dott. Michele De Gioia, Responsabile  Laboratorio Multisito RA-FE;

ATTESTATA:

● la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO INFINE:

● che il Dott. stefano Forti, responsabile del Laboratorio Multisito mantiene su di sè le funzioni di 

Responsabile  Unico del  Progetto,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  per  la  disciplina  dei 

contratti pubblici e di servizi e forniture vigente in Arpae;

● che è stato acquisito il  parere favorevole di  regolarità contabile espresso,  ai  sensi   ai  sensi 

dell'art.  8  del  Regolamento  per  l’adozione degli  atti  di  gestione dell’Agenzia  vigente,  dalla 

Dott.ssa Lisa Recca,  Responsabile Unità Gestione budget  e approvvigionamenti  Laboratorio 

Multisito;

                                                         DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)   del  D.Lgs.  n.  36/2023,  il  servizio  di 

trasferimento DIGESTORE METALLI ULTRAWAVE ECR Q (numero di serie: 21061446) dalla sede 

di via Alberoni alla sede nuova di via Marconi, come descritto nel disciplinare tecnico allegato sub A) 

alla società  FKV SRL, con sede in Largo delle industrie, 10 - 24020 Torre Boldone (BG) (c.f./p.i. CF 

01758800161), per un importo pari ad euro 2.000,00  (IVA esclusa), alle condizioni di cui al disciplinare 

citato e all’offerta del fornitore agli atti (CIG B00F250811); 

2. che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione

dell’appalto  in  oggetto  e  che  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi  e  che  conseguentemente  si  è 

provveduto alla redazione del Documento Informativo e del DUVRI,  ai  sensi dell’art.  26 del d. lgs. 

81/2008, agli atti della procedura; 

3. di  dare  atto  che  la  conferma  del  contratto  avverrà  mediante  corrispondenza  commerciale  in  forma 

elettronica;

4. di dare atto che al Responsabile Unico del Progetto sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

15 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e ulteriormente  specificati  nell’allegato I.2 del  Codice dei  contratti,  ed in 

particolare  l’attestazione  della  regolare  esecuzione  della  prestazione  eseguita  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

5. di dare atto che il costo relativo al presente provvedimento, pari complessivamente ad euro 2.440,00 (Iva 



inclusa), avente natura di "investimenti",  di competenza del centro di costo “DIRTE-DLMDT” trova 

copertura nel budget annuale 2024 e nel Piano Investimenti 2024-26, 

6. di demandare al Rup tutti gli adempimenti in materia di trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs. n.  

36/2023.

             Il Responsabile del Laboratorio Multisito

(F.to Dott. Stefano Forti)                                                                

                                                                                             



Disciplinare tecnico per il servizio di
trasferimento strumento ULTRAWAVE

marca FKV

Allegato 3

pagina 1 di 4

1. OGGETTO, SERVIZI E FINALITÀ DELL’APPALTO

L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio integrato di trasferimento dello strumento
UltraWAVE ECR Q N°. serie: 21061446 marca FKV dalla sede di Via Alberoni alla sede in Via
Marconi, in Ravenna.

Nello specifico l’attività di questo intervento tecnico di assistenza sarà svolto in una sola giornata, e
sarà caratterizzato dalle seguenti fasi:

- smontaggio del sistema completo da via Alberoni
- confezionamento pezzi/parti,
- facchinaggio,
- trasloco/trasferimento,
- consegna al secondo piano della sede di via Marconi
- installazione
- collaudo
- verifica funzionalità software/sistema
- smaltimento imballaggio

Finalità del servizio è di garantire la piena e continua efficienza e funzionalità delle dotazioni
tecnologiche strumentali di Arpae, nel rispetto degli standard qualitativi e delle condizioni di sicurezza
previsti dalla normativa vigente in materia. Oltre quella di non perdere diritti sulla garanzia del
produttore essendo lo strumento vincolato da un contratto di noleggio.

Con il presente appalto Arpae intende perseguire i seguenti obiettivi specifici:
● aumento dell’efficienza e dell’efficacia delle attività analitiche e scientifiche legate all’impiego

intensivo delle apparecchiature;
● ottimizzazione del livello di funzionalità e sicurezza delle apparecchiature;
● aumento della flessibilità di utilizzo e capacità di adeguamento alla evoluzione normativa in

campo ambientale e sanitario;
● garanzia del rispetto dei requisiti organizzativi, strutturali e tecnologici necessari ai fini del

mantenimento dell’accreditamento in conformità alla norma UNI CEI EN ISO 17025:2018
oltre che ai sensi della norma UNI CEI EN ISO 17043:2023.

Qualora sia reputata necessaria la sostituzione di parti usurabili, intendendo per esse:
- supporti,
- tubazioni,
- ugelli,,
- et simila,

tale operazione, comprensiva di pezzi di ricambio e manodopera, sarà consuntivata a termine dei
lavori.
Le eventuali parti sostituite saranno coperte da garanzia di 3 mesi.

4 STIPULA DEL CONTRATTO E INIZIO ATTIVITÀ
La Ditta aggiudicataria, dalla data della stipula del contratto deve provvedere a fornire ad Arpae i

nominativi e le referenze del Responsabile di commessa e di ogni altro membro del team di lavoro, in

accordo con quanto dichiarato in sede di Offerta Tecnica.

Le attività avranno inizio entro 10 (dieci) giorni lavorativi dalla data di sottoscrizione del contratto,



Disciplinare tecnico per il servizio di
trasferimento strumento ULTRAWAVE

marca FKV

Allegato 3

pagina 2 di 4

fermo restando una condivisa organizzazione delle attività con il referente/i interno ARPAE.

Si intende che alla data di inizio attività, la Ditta aggiudicataria dovrà provvedere a predisporre tutto

quanto necessario allo svolgimento delle attività previste o; da tale termine la Ditta aggiudicataria sarà

responsabile della corretta esecuzione dei servizi oggetto del presente Disciplinare Tecnico nei

confronti di Arpae (“momento di presa in carico delle apparecchiature” ovvero momento in cui il

corretto funzionamento delle apparecchiature diventa di responsabilità della Ditta aggiudicataria).

La durata dell'intervento e il ripristino della funzionalità secondo le specifiche tecniche richieste non

dovrà essere superiore a 2 giorni lavorativi, dalla data di avvio intervento.

6 SMALTIMENTO RIFIUTI

Il fornitore provvederà, con oneri a suo carico, allo smaltimento, a norma di legge, degli imballagg,
dei pezzi di ricambio, materiali di consumo e materiali soggetti ad usura sostituiti nell’ambito delle
attività del presente appalto. Sarà cura dell’Appaltatore, provvedere ad informare Arpae circa il
rispetto delle tempistiche di smaltimento previste dal Testo Unico Ambientale in revisione vigente.

7 STRUTTURA ORGANIZZATIVA E REQUISITI DEL PERSONALE

Il fornitore per l’espletamento delle forniture e dei servizi oggetto dell’appalto dovrà garantire la
messa a disposizione di personale amministrativo e tecnico qualificato in quantità adeguata al corretto
rispetto delle prescrizioni contrattuali. Tutti gli interventi oggetto del presente appalto dovranno essere
eseguiti da personale qualificato ed addestrato anche in merito a problematiche inerenti la salute e la
sicurezza sui luoghi di lavoro. Il suddetto personale dovrà risultare in numero sufficiente ai compiti di
volta in volta richiesti e tale da rispettare tutte le prescrizioni tecniche previste all’interno del presente
capitolato e nell’offerta tecnica presentata dal fornitore.

8 SICUREZZA

La ditta aggiudicataria è tenuta, nell’effettuazione del servizio, all’osservanza di tutte le vigenti norme
di legge in materia di sicurezza ed igiene del lavoro, oltre a quelle che dovessero essere emanate nel
corso del contratto e all’adozione di tutte le misure necessarie a garantire l'incolumità dei lavoratori,
degli operatori che utilizzano le apparecchiature oggetto dell'appalto, nonché ad evitare danni a terzi
o a cose.

A tal proposito il contraente potrà richiedere le informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente
in cui si trova ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate da Arpae. Le
macchine e le attrezzature utilizzate dalla ditta nell’espletamento dei servizi dovranno essere conformi
alla normativa in materia di igiene e sicurezza del lavoro. Dovranno inoltre essere contraddistinte da
targhette riportanti il nome o il contrassegno della ditta stessa.



Disciplinare tecnico per il servizio di
trasferimento strumento ULTRAWAVE

marca FKV

Allegato 3

pagina 3 di 4

Oltre a quanto precedentemente specificato, qualora si rendesse necessario l’accesso del personale
della ditta aggiudicataria presso i locali delle strutture Arpae, il contraente deve ottemperare a quanto
previsto dal “D.Lgs. 81/08 – Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e nello specifico gli articoli:

● Art. 17: Obblighi del datore di lavoro non delegabili;

● Art. 18: Obblighi del datore di lavoro e del dirigente;

● Art. 26 : Obblighi connessi a contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione.

Si precisa che: ai sensi dell’art. 18 e 26 del D.Lgs. n.81/2008, nell’ambito dello svolgimento di attività
in regime di appalto o subappalto, il personale occupato dall’impresa appaltatrice o sub-appaltatrice
deve essere munito di apposita tessera di riconoscimento corredata di fotografia, contenente le
generalità del lavoratore e l’indicazione del datore di lavoro. I lavoratori sono tenuti ad esporre detta
tessera di riconoscimento

La ditta aggiudicataria dovrà pertanto:
● rispettare la normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro ed antinfortunistica; in

particolare il personale della Ditta aggiudicataria dovrà essere dotato ed utilizzare
correttamente gli idonei dispositivi di protezione individuale (DPI), se necessari;

● essere in regola con gli obblighi previdenziali, assistenziali e tributari;
● eseguire tutti i lavori sotto la propria direzione e sorveglianza, con precisione, cura e

diligenza;
● attenersi alle direttive che verranno impartite da Arpae nell’intento di non recare intralcio alle

attività ordinarie, rispettando il regolamento Arpae circa l’accesso e gli spostamenti all’interno
delle aree. Arpae fornirà dettagliate informazioni sui rischi specifici esistenti negli ambienti in
cui sono destinati ad operare e sulle misure di prevenzione e di emergenza adottate in
relazione alla propria attività;

● garantire che le macchine e le attrezzature eventualmente utilizzate dalla ditta
nell’espletamento dei servizi siano conformi alla normativa in materia di igiene e sicurezza del
lavoro.

● concordare sempre con congruo anticipo con il Responsabile Laboratorio/Referente
apparecchiature la data di intervento per qualsiasi attività.

● indicare nome, qualifica e recapito del proprio Responsabile di commessa che avrà mansioni
di interfaccia con Arpae ed il nominativo del suo sostituto. Tale comunicazione dovrà essere
effettuata contestualmente al momento della stipula del contratto.

● indicare espressamente e nominalmente al Committente il personale individuato per svolgere
le funzioni di Preposto (così come individuate dall’art.26 comma 8-bis del D.Lgs.81/2008).

Il coordinamento e la cooperazione degli interventi ai sensi dell’art. 26 comma 2 del Decreto sarà
assicurato:

● dal contraente, relativamente ai rischi dovuti alle possibili interferenze tra i lavori dello stesso
contraente e di eventuali altre imprese subappaltatrici e/o lavoratori autonomi da esso
incaricati;



Disciplinare tecnico per il servizio di
trasferimento strumento ULTRAWAVE

marca FKV

Allegato 3

pagina 4 di 4

● datore di lavoro o suo delegato, relativamente ai rischi dovuti alle possibili interferenze tra i
lavori dei soggetti specificati al punto precedente e di eventuali altre imprese appaltatrici e/o
lavoratori autonomi incaricati ad altro titolo dall’Azienda.

Rispetto a quanto sopra, prima della data di decorrenza del contratto d’appalto, la Ditta aggiudicataria
dovrà fornire tutte le informazioni necessarie per l’elaborazione finale dei documenti inerenti la salute
e sicurezza nei luoghi di lavoro (documento informativo e/o DUVRI) in cui sono riportate dettagliate
informazioni sui rischi specifici esistenti nell’ambiente in cui sono destinati ad operare e sulle misure
di prevenzione e di emergenza adottate in relazione alla propria attività come previsto sempre dall’art.
26 comma 3 del D.Lgs 81/08.

9 VERIFICA DELLE PRESTAZIONI E PENALI

Durante le diverse fasi di attuazione del contratto, le attività di controllo da parte del personale di
Arpae saranno indirizzate a valutare i seguenti obiettivi:

● la qualità del servizio/fornitura (aderenza/conformità a tutti gli standard richiesti nel
contratto e/o nel capitolato)

● l’adeguatezza delle prestazioni;
● il rispetto dei tempi di esecuzione delle prestazioni necessarie al soddisfacimento dei

bisogni;
● il rispetto della normativa sul lavoro e dei contratti collettivi.

Fatto salvo quanto previsto nei precedenti articoli del presente Capitolato Tecnico, in caso di ritardo
non imputabile ad Arpae ovvero cause di forza maggiore, saranno applicate le penali di seguito
descritte calcolate sull’importo complessivo della fornitura e comminate per ogni giorno lavorativo di
ritardo sugli standard previsti nel presente capitolato.

N. Rif. Art.
capitolato tecnico

Descrizione inadempimento Valore della
penale

1 5 Mancato rispetto dei termini per l’inizio attività. 1‰

2 5
Mancato rispetto delle impostazioni e delle specifiche
prestazionali richieste

3‰

4
5 Mancato rispetto delle tempistiche di verifica/esecuzione

delle attività previste
1 ‰



N. Proposta:   PDTD-2024-79   del    06/02/2024

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto  del  servizio  di 
trasferimento strumento per trasloco sede laboratorio di Ravenna. 
Ditta Fkv Srl (CIG B00F25081)

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Recca  Lisa,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Laboratorio Multisito, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/02/2024
Il/La Responsabile Amministrativo/a


